
terça-feira, 13 de JaNeirO de 2009 13Diário Oficial Executivo  1
eXTraTo de TerMo adiTiVo ao ConTraTo

Nº do termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 004/2007
objeto do Contrato: Fornecimento de energia elétrica
valor do Contrato original: r$ 195.000,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: secretaria de estado de governo e a Centrais elétricas 
s/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto o aditamento de recursos orçamentários para 
cobrir a execução do contrato no exercício 2009 para que sejam 
atendidas as necessidades do Centro Integrado de governo - 
CIg
valor: r$ 195.000,00
Data da Assinatura: 06/01/2009
vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/12/2009
Dotação orçamentária: 360101.04.122.0125.4534/339039
Fonte de recurso: 0101
ordenador responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
Aditivos Anteriores: 1º
endereço do Contratado: rod. Augusto montenegro, 8150 Km 
8 - CeP:66040170
Data da Publicação: 12/01/2009

eXTraTo de TerMo adiTiVo ao ConTraTo
Nº do termo Aditivo: 10º
Nº do Contrato: 005/2005
Objeto do Contrato: Fornecimento de Combustível
valor do Contrato original: r$ De acordo com a ata de registro 
de preços seAD/Dgl/srP nº 04/02
modalidade de licitação: Pregão Presencial seAD/Dgl/srP 
02/2004
Partes: secretaria de estado de governo e a Petrobrás 
Distribuidora s/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto o aditamento de recursos orçamentários para 
cobrir a execução do contrato no exercício 2009 para que sejam 
atendidas as necessidades do Centro Integrado de governo - 
CIg
valor: r$ 46.400,00
Data da Assinatura: 06/01/2009
vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 30/04/2009
Dotação orçamentária: 360101.04.122.0125.4534/339039
Fonte de recurso: 0101
ordenador responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
Aditivos Anteriores: 1º ao 9º
endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela, 1416 2º andar 
CeP: 66.119-210
Data da Publicação: 12/01/2009

erraTa do TerMo adiTiVo
Nº do Contrato: 004/2007
Nº do termo Aditivo: 1º
Partes: secretaria de estado de governo e a Centrais elétricas 
s/A
onde se lê: vigência do Aditamento: 01/12/2009 a 31/12/2009
onde leia-se: vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 
31/12/2009
ordenador responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso

eXTraTo de TerMo adiTiVo ao ConTraTo
Nº do termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 001/2007
objeto do Contrato: A prestação de serviços de publicação de 
atos administrativos da Segov no Diário Oficial do Estado do 
Pará
valor do Contrato original: r$ 25.000,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a Imprensa Oficial 
do estado do Pará
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto o aditamento de recursos orçamentários para 
cobrir a execução do contrato no exercício 2009 para que sejam 
atendidas as necessidades do Centro Integrado de governo - 
CIg
valor: r$ 18.749,99
Data da Assinatura: 06/01/2009
vigência do Aditamento: 29/09/2008 a 28/09/2009
Dotação orçamentária: 360101.04.122.0125.4534/339039
Fonte de recurso: 0101
ordenador responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
Aditivos Anteriores: 1º
endereço do Contratado: tv. do Chaco, nº 2271, marco, CeP: 
66.090-120
Data da Publicação: 12/01/2009

eXTraTo de PorTariaS
LiCenÇa SaÚde

PorTaria nº 001/2009-SeGoV de 06/01/2009.
ProrroGar por 15 (quinze) dias a Licença para tratamento 
de saúde, concedida através da Portaria nº 726/2008-segov 
de 11/12/2008, ao servidor Armenio João mendes Cardoso, 
identidade funcional n° 85057/1, lotado na secretaria de estado 
de Governo - SEGOV, no período de 31/12/2008 a 14/01/2009.

FÉriaS
PorTaria nº 002/2009-SeGoV de 06/01/2009.
inTerroMPer por necessidade de serviço a contar de 
06/02/2008, o gozo de férias da servidora esther beatriz silva 
Castaneira, identidade funcional n° 5112451/1, concedidas 
através da Portaria n° 725/2008 de 11/12/2008, publicada 
no DOE n° 31.316 de 12/12/2008, referente ao exercício de 
2007/2007.
PorTaria nº 003/2009-SeGoV de 06/01/2009.
inTerroMPer por necessidade de serviço a contar de 
06/02/2008, o gozo de férias do servidor edilberto gomes de 
miranda, identidade funcional n° 295876/1, concedidas através 
da Portaria n° 725/2008 de 11/12/2008, publicada no Doe n° 
31.316 de 12/12/2008, referente ao exercício de 2007/2007.

TeMPo inTeGraL
PorTaria nº 004/2009-SeGoV de 07/01/2009.
ConCeder Gratificação por Tempo Integral correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 
06/01/2009, a servidora silvanéa silva Pinheiro, identidade 
funcional n° 55586114/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo da ADePArá, ora cedido a secretaria de estado 
de governo.
CeLene Maria de oLiVeira BriTo
diretora de administração e Finanças

erraTa
errata de Portaria nº 426, de 03/11/2008
onde se lê: a contar de 01.11.2008
leia-se: a contar de 01.12.2008

ediTaL de ConVoCaÇÃo de ConCUrSadoS
a SeCreTaria de eSTado de adMiniSTraÇÃo, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 05 dias, 
a contar de 13.01.2009, na Av.gentil bittencourt nº 43, batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- reNAto eDDer sIlvA soUsA, Concurso C-122 da 
superintendência do sistema Penitenciário do estado do 
Pará - sUsIPe, Cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
24.12.2008.
- WAlDIr José CostA Dos sANtos, Concurso C-119 da 
Defensoria Pública, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
24.12.2008.

belém, 12 de janeiro de 2009.

PorTariaS
PorTaria nº 012 de 09.01.2009

CoNCeDer, a servidora lUCIA regINA DA CUNHA teles, 
Matrícula de Nº 82201/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Planejamento, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no 
período concessivo 05.01 a 03.02.2009, referente ao período 
aquisitivo, 2007/2008.
maria da Conceição dos santos rodrigues
Diretora de Administração e Finanças em exercicico.
errAtA da Portaria nº 002 de 06.01.2009 publicado no Diário 
Oficial nº 31.335 de 12.01.2009.
onde se lê: Interromper, licença para tratar de interesse 
particular, no período de 01.05.2008 a 30.04.2010.
leia-se: Interromper, licença para tratar de interesse particular 
a contar do dia 12.11.2008.
             

PorTaria de LiÇenÇa PrÊMio
PorTaria nº. 302/2008

BeLÉM, 29 de deZeMBro de 2008.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do 
estado do Pará - iGePreV, no uso das atribuições conferidas 
pela lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
 CONSIDERANDO os termos do despacho às fls. nº 02 do 
processo 2008/565387 – IGEPREV, de 29 de dezembro de 
2008.
resolve:
CoNCeDer a servidora iZaBeL CriSTina riBeiro de 
araÚjo, matrícula 107654-1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo e lotada na gerência de orçamento e Finanças, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/01/2009 a 
03/02/2009, correspondente ao triênio 2002 a 2005.
regIstre-se, PUblIQUe-se e CUmPrA-se.
Walter silveira Franco
Presidente do Instituto de gestão Previdenciária do estado do 
Pará

PorTaria nº. 303/2008
BeLÉM, 29 de deZeMBro de 2008.

o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do 
estado do Pará - iGePreV, no uso das atribuições conferidas 
pela lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
CONSIDERANDO o processo 2008/465906 – IGEPREV, de 17 de 
outubro de 2008.
resolve:
CoNCeDer a servidora dioGa PinHeiro da CoSTa, 

matrícula 3255107-1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo e lotada na gerência de Administração e 
Serviços, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/01/2009 a 31/01/2009, correspondente ao triênio 
1998/2001.
regIstre-se, PUblIQUe-se e CUmPrA-se.
Walter silveira Franco
Presidente do Instituto de gestão Previdenciária do estado do 
Pará

aViSo de LiCiTaÇÃo
aViSo ConViTe nº 018/2008

 oBjeTo:
Seleção de empresa para execução de obras de pavimentação 
em Blockret no Município de Jacundá, Estado do Pará.
     data da abertura:  23 de Janeiro de 2009.
Hora: 09:00 hs.
LoCaL: sala de licitação da secretaria de estado de 
Desenvolvimento Urbano e regional- seDUrb, localizada na Av. 
senador lemos, nº 290, bairro Umarizal na Cidade de belém/
Pará.
ediTaL: Disponível no site da Sedurb -  WWW.sedurb.pa.gov.
br
belém,   12 de Janeiro de 2009.

CleIDe ANA CArDoso loPes
ComIssÃo PermANeNte De lICItAÇÃo

erraTa de TerMo adiTiVo ao ConVÊnio
Nº do Convênio: 017/2006
Nº do termo Aditivo: 6º termo ADItIvo PUblICADo No No 
Doe Nº 31317 De 15/12/2008
Partes: seDUrb e mUNICÍPIo De mArAbá
onde se lê: 6º termo ADItIvo
leia-se: 8º termo ADItIvo
ordenador responsável: ANA sUelY mAIA De olIveIrA

aViSo de reaBerTUra de LiCiTaÇÃo
aViSo de reaBerTUra

PreGÃo eLeTrÔniCo nº 018 / 2008
obJeto:
A  aquisição de equipamentos: mobiliário em geral, 
eletrodomésticos e de informática, para a escola de belterra / 
PA, atendidos pela seDUrb
Data Da reabertura: 14 de janeiro de 2009.
HORA: 10:30 h (Horário Brasília).
eNDereÇo seDUrb: localizada na Av. senador lemos, nº 290, 
bairro Umarizal na Cidade de belém/Pará.
loCAl De reAlIZAÇÃo DA sessÃo - sIte: WWW.comprasnet.
gov.br .
belém, 12 de Janeiro de 2009.
Claudine s.Ferreira
PregoeIrA / seDUrb

PorTaria nº 010/2009
PorTaria nº. 010/2009, de 08 de janeiro de 2009.

o seCretárIo De estADo De DeseNvolvImeNto UrbANo e 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
lHe sÃo CoNFerIDAs Por leI,
resolve:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) 
diária, ao servidor HelDer sIlvA sANtos, Assessor II, 
matrícula 80845705/1, referente a seu deslocamento ao 
Município de Marabá, no dia 12/01/2009, com objetivo de 
realizar a instalação dos equipamentos de informática no Pólo 
seDUrb, na referida localidade.
registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
José de Andrade raiol
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

eXTraTo de TerMo adiTiVo ao ConTraTo
Nº do termo Aditivo: 6º termo ADItIvo
Nº do Contrato: 063/2006
Objeto do Contrato: Execução da obra de construção da Feira / 
Mercado, no Município de Igarapé-Miri
Valor do Contrato Original: R$ 1. 351.350,05 (um milhão, 
trezentos e cinquenta e um mil, trezentos e cinquenta reais e 
cinco centavos)
modalidade de licitação: Concorrência nº 004/2006
Partes: seDUrb & PlANA- Construções Comércio e 
representações ltDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo de 
execução a contar de 15/12/2008 término em  13/02/2009 e 
vigência a contar de 05/01/2009 término em 05/03/2009
valor: r$ ********************************
Data da Assinatura: 15/12/2008
vigência do Aditamento: 05/01/2009 a 05/03/2009
Dotação orçamentária: 07101.15.121.1039.1555 ND 449051
Fonte de recurso: 031/029 e 006
ordenador responsável: ANA sUelY mAIA De olIveIrA
Aditivos Anteriores: 1º ao 5º Prorrogação de prazo
endereço do Contratado: Pass. Nova nº 140 bairro: marambaia 
belém/ Pará CeP-666.23-000
Data da Publicação: 27/06/2006

PorTaria nº. 015/2009
PorTaria nº. 015/2009 de 12 de janeiro de 2009.

o seCretárIo De estADo De DeseNvolvImeNto UrbANo e 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
lHe sÃo CoNFerIDAs Por leI,
resolve:


